rum est illud, quo sumit, pectus illud, quo recepit? Pura sit mens, pura cogitatio quia sacrificium purum est. Si placeat hoc Ruperti subtile mysterium, placet illud multo subtilius D. Hieronymi obij. Moyses censuit Moyses vxorem duxit, filiosque genuit, legem Sacerdos nibilominus fuit eminentissimus, & à veteris Deo electus; cur igitur nec tales sunt Euangeli. Iosue noxi? Respondebo tibi, (inquit.) Si magnum attentionem agimus, illud mysterium inter Moysen & Iosue. Nihil significat. omnibus apertius, quam Moysen legis veteris D. Hier. vices, & personam adumbrasse ita ciuitate pulo. l. r. contra Iosuan. Iam legem habent, & prophetas. q. d. Tom. 2. apostolus: Regnauit mors ab Adam usque ad Moy- Luc. 16. 29. Jen. Nulli dubium est in viro quoque testimonio Rō. c. 5. 14. Moyses significare legem. Iosue figuram expressit Salvatoris, qui primo dicebatur. Oste, quod idem est ac Iesus, id est Salvator; ipse namque, ut ait Apostolus Iudas: Populum de terra Aegypti v. 6: salvans, in terram promissionis introduxit. Nunc ergo perpende, quid Iosue acciderit: suscep- V. tamque inuenire duces supremi, & totius populi regimini ad Iordanem accedit. Toto tem- pora quo Moyses superiuxit, fluxerunt aquæ Curtius Iordanis, ac Iosue accedente eurgsum suum sus- pendunt, nec fluxerunt, tanto stupore fecitis illius Gentilium, ut illo nihil amplius ipsos stu- pefecerit. Nofiti? Iouianiane (art) desuentes aquas significare nuptias, matrimonium, opera- que carnalia, qua desunt in mare amarum & quandoquidem, qua cum gaudio, cantibus, & iubilatione coperunt, lachrimis, suspirijs, plan- tibusque terminantur: illæ, quidem, fluxerunt, quo tempore Moyses regimini habendas moderabatur, hoc est, legis veteris tempore, in eius ministris scilicet Sacerdotibus, at ubi præcessus adest Iosue, suadet aquitas, fluere desinat, viisque Apostolici matrimonij, nup- tisque renuntiant, itaque illud quod mundum rapiat in stuporem vehementissimum, ut reip- sa factum agnouimus, quodque gentiles in lege nostra Evangelica tantisper percussit, dum vident in Christi Ecclesia, virgines puras, continentes vitam ducentes Angelicam. Quod si me renuas intelligere (loquitur D. Hieron.) finem vno verbo impovamus. Moyses vxorem habuit: quia in lege Moysi, hoc agebatur; attamen dicto mihi, ubi Iosue coniugium inuenies? Sicut ergo legimus, quod Moysi, id D. Hieron. est, lex habuerit uxorem, ostende mihi Iesum Nazare, vel uxorem habuisse, vel filios, & si posueris demostri- strare viduum me esse fatior. Iosue, Salvator, castus

castus supererexit; in signum quod omnes Evangelici Sacerdotes teneantur incumbere, non curanda salutis plebis temporali sed spirituali; quo supposito certum est, quod cœlibes illos castos que esse conuenit.

D. Hieronymus hoc prosecutus argumentum de noua legis Sacerdotum cœlibatu, hoc addidit. **Tim.** cit quod D. Paulus in Episcopo requirebat: **Oea. 5. 2.** portet Episcopum irreprehensibilem esse, sic enim explicat: ut nulli vitio mancepatus sit. **Vnus uxoris virum**, qui unam uxorem habuerit, non habet. **Nō** duas in matrimonium duxerit: **Sobrium**, siue vi melius in Graeco dicitur: **vigilantem**, id est:

D. H. Υκόδημος. **Pudicum** hoc enim significat **επαρρυτα**.

Ornatum & castitate & moribus. **Hospitalem**, ut imitetur Abraham, & cum peregrinis, **imo in peregrinis Christum suscipiat.** **Doctorem**; nihil enim prodest conscientia virtutum fieri, nisi & creditum sibi populum posset instruere, ut valeat exhortari in doctrina fana, & eos qui contradicunt arguere. Qui cunctis his effulserit conditionibus commendabilis, bonus erit Episcopus, aperteque erit.

VI. **Sacerdos.** **Cur ergo non præposulti**: **Doctorem**, **Castitas** culpas, ad hoc enim ut doceat eligatur & Sacerdos & Episcopus? **Minime** sed hoc ultimò loco posuit: **menstruum** ad Doctoratus lauream accedere, supponit, **execratur**, primū, virtutum præcellere meritis, quibus si non emineat, male alios edocebit. **Sanctifica** est vir me Domine, clamas David: ignotæ delectis: **entum.** Et docebo iniquas vias tuas. Progeredit viterius **Pf. 50.** **D. Hieronymus**, & infelix illud enucleat D. Pauli: **Spiritus ambulans**, & desideria carnis non perficiens: **Caro enim concupiscit adversus spiritum** &c. fructus autem spiritus est: **charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas.**

D. H. I. Loquitur D. Hieronymus. Omnes spiritus, quasi solidissimum fundamentum, & sublimè culmen continentia sustentat, & protegit. Idecirco vltimò scripsit continentiam: ea enim est, que ceteras fulcit, sicut culmen ædificium, hoc namque illud sustinet proprie & ultimo exiguitur loco, quatenus ædificium concludat, illoquo ut que sustenter ne collabatur. Decidat ab ædifice culme, cix culmen in terram, & ceteri lapides collapsentur.

cij vltimis, ita notat D. Bernardus id quod de Christo timo discipulis resert D. Lucas quod Christo a loco rum perente sublimia: **Reveri sunt discipuli &c.** recens: **vbi manebant Petrus & Andras &c. cum Maria** setur. **matre Iesu.** Vt quid D. Lucas locum assignat vltimam Cœlorum Reginæ, si in quolibet boino **z. 12.** semper prima præcellit? Vt declararet, quod ip-

sa virgo sanctissima culmen esset, quod Apollonius concluderet collegium, omninoque sustentaret, proinde illi, velut culmini ædificij, eus ultimus assignatur. Eode omnius hic modo continentia & castitati locus tributus postremus. Quia sunt velut culmen sublimè ceteras fulcientes virutes, quo cœlitatis culmine corridente, ceteras stare posse sit impossibile. Paternis latibus excedit non viueus, sed primus filius, opibus affatim ducus, multique bonis ad satiatur locuples: iacturam patitur castitatis, & continentie triste naufragium, illlico curta qua habuerat bona, pessumdati conspicies: **Consumpsi omnia viuendo luxuriose.**

Hæc ea causa est, (inquit D. Hieronymus) cur illa dicterentur a Christo virgines, quibus Symbolum præstoli Christus Ecclesiæ: **Infirmum est de Euangeliō decem Virginum exposuit** Sacramentum quinque sacerdotum, & quinque sapientum. Hoc solum nani dico, quod quoniam abs ceteris operibus virginitas sola non saluat, sit omnia opera nosque virginitate puritate, continencia, & castitatem imperfecta sunt. Exemplum proponere irijs volui Christus, quibus nihil aliud, nisi curæ, quam adventum sponsi præstolari, qui nullo detineantur impedimento, ob hoc eos, nominat virgines: illæ namque sunt, quæ ab omnibus impedimento solute præstolantur. Modo clamis intelligemus, cur ratio suadeat Sacerdotes & Episcopos esse castos, esse continentes: eo quod partim ad illos spectet Dei legem propondere doctores, doctrina verò sanctitatem præsupponat absolutam in eo, qui legis profiteur scientiam, quodque nulla in eo virtus desideretur, & quia omnes sustentat continentia, hac causa cōvenient Episcopos esse continentes, sine hac namque, virtutes ceteræ vitio laborant imperfectionis. Partim quia utra se totos debent Deo consecrare, vt nullum obstet impedimentum, quo minus tales sint, ut nihil ex his infirmis eos remoretur, quin integri Deo consecrantur. Ad hoc sint ergo virgines, continentes, castique Sacerdotes: **Qui sunt sive impeditum Dominum obseruant: Qui namque tales non sunt, mille turbinibus inquieti distinxuntur.**

§.4. Oportet sacerdotes esse continentes, ut se
sunt Deo consercent, ut H̄eremias & Eze-
chiel, nec non & Egyptiorum sacerdotes, &
sacerdotissæ.

Pater supradicta alias assignat D. Hieronymus rationes suo dignas ingenio. Prima su-
munt ex actionibus, & functionibus Sacer-
dotii, fundata in doctrina D. Pauli Evangelici Sa-
cerdotis. Deo vacare debent, continuus instare
est, exercitij spiritualibus occupari, ac
sacrum est expediti, diuinisque laudibus dstanti,
nec non S. Scripturæ studijs studiosius incumbe-
re; tandem cum sint Deo consecrati, se Deo to-
tos offerant neccesse est. Hoc vxori iunctus agere
nequam potest, quia co ipso quo talis est (in-
quit apostolus) magnam sui ipsius anima, cordis
ac sollicitudinis partem debet impendere mulier:
aliam non minorem filijs, aliam familiae negotijs,
& tali distrahi sollicitudine: qualem iure suo po-
stulat statim illi matrimonij: Qui cum uxore est,
sollicitus est, que sunt mundi, quomodo placeat
uxori & dimisus est. His doctum pariter & con-
gruum adduco D. Hieronymi argumentum;
singulari quadam eloquentia verbis compre-
hensit breuioribus totum illud volumen à cele-
bri philosopho Theophrasto: De nuptijs dictum.
Quæcumque convenienti sapienti duceat uxorem?
Et licet affirmatiū definat, si mulier fuerit pul-
chra, dñes prudens, modesta, composta, taciturna,
patiens, vera sapientia amica, quæ eius nedum
non impedit importuna studium, sed insuper se-
cula promovet.

Regredimus tamen, (inquit D. Hieronymus)
& ex eo ipso probat, nullo modo conuenire sa-
pienti duceat uxorem: quis enim talibz inuen-
iat mulierem dubius commendabiliem? Tri-
mè; quis sibi persuaderet, studio philosophice
non obesse mulierem, cui principalem nauate
operam tenetur vir sapiens, cum illo tempore,
quo studiosus illi debet incumbere, necessario
debet hoc omittere, ut mulieris occurrit fe-
stus importunitati, filiorumque consulat poni-
dis infirmitatibus: Primum enim necesse est, im-
pediri studia philosophia, nec possit quemquam
liberi & uxori patitur inferire. Secundum: mulier
sagior est & importunior in optandis, peten-
tibus vestibus: gemmis, ornatis, mundo
muliebri, pedissequis, theolis, ascellis &c.
quibus fieri non potest, quin maxima require-
atur sollicitudo: Multa esse, que matronarum
Hieron. Bap. de Lannaza, Tom. II.

vestibus necessaria sunt: pratico vestes, atrum
genma, sumptus, ancille, supellox, varia: leiti. Tertia.
ex & offida decurria. Tertio: certa sunt sin-
gulis noctibus quartæ, transacto celebti felo, in
que se iniucem contemplante sunt; orationes:
prestosioribus talis quam ego, prefulget ornata
lapidibus, veste induitur cultio, tunicam habet
mundiorum. Deinde per noctes tosa garnula con-
questiones: illa ornatar procedit in publicum: hac
honorable ab omnibus, ego in consueta seminarum
misella despicio. Quarto: Attendens a semper eis
læcias, & pulchritudo laudanda (& nec quidem
lebet solem ipsum intueri) ne si al eram abs xe-
ris, se existimem difficeret &c. Cur asperiebas vi-
cinam? Quid cum ancilla loquebaris, de fuso ve-
niensquid attulisti? Alterius amorem suum adirem
suscipitur. Quinto: si veni state placeat, tanto ma-
iori diligenter custodienda: difficile custodiatur,
quod plures amant. Nihil turum est, in quo rotis po-
tuli vota suspirant. Si turpitudine, aut difformitate
displaceat, amatur difficile, estque eius
todiola societas: Molsum est posidere, quod
nemo habere dignatur. Et hoc ipsum illam ex-
citat, ut ipsa querat à quo, licet frœda, diliga-
tur: Sicut pulchra cito adamat, sed facile con-
cupiscit.

Potro si digrediamur (inquit D. Hieronymus)
ad morbos, partus, filios, filias, quas secum hæc
trahant anxieties, quis possit calamis scribere,
qua lingua declarare? Tandem quis sibi sapientis
mulierem alliget, nisi cognoscat, prius enim il-
lam quis exhibet, quam cognoscat. Nullum in
stabulum tunisi adducis equum, immensum, fer-
ante numerum, aquaticam lagenan, nisi prius, qualis sit
probaueris; liber, illam remittendi si tibi mini-
mè placeat, & mulierem in perpetuam tibi con-
duces societatem; nisi probé noueris, quod sana,
discreta, modesta, litigie taciturna: Adde, nulla est
mulieris elección, sed qualiscumque obachererit, haben-
da: si iracunda, si sativa, si deformis, si superba, si
fasciata. Quodcumque vitij est post nuptias distinximus.
Equus, bos, asinus, canis, & vilissima manipia, uestes
queque & libates, sedile, lignum, calix & vreclus
filiis, probantur prius & sic emuntur: sola uxor
non offenditur, et ante dispiceat, quam ducatur.
Prosequitur D. Hieronymus hos Theophrastū
discursus, multas eius, variisque perpendiculari
sententias, eam præsercam quam multi inveniunt
causa matrimonij producent: heredes nempe ha-
bere, quam ut soluit, rationes adducit philosophus,
quibus Christiani in veritate confunduntur: Hac
& huiusmodi Theophrastus differens quam non sus-
fundit Christianorum, quorum conservatio in cati-

R. 111. est:

est. quotidie dicunt: Cupio dissolvi, & esse cum Christo.

V. *Hoc responsum anno eius D. Hieronymus quod Cicero, omnium ore celebris ut sapiens, dedit amico suo Hirio, qui per quadam conabatur, ut abdicata vxore suo Terenti a, alteram eius sororem sibi coniugio copularet. Hoc nequaquam (inquit Cicero) sequar consilium quo namque tempore Terentia coniuxi vxori, hoc didici, quod si duxero puellam in coniugem, solitus esse non possum, vt continuo studium omne sapientiae librisque conferam solvendis. Cicero rogatus ab Hirio ut post repudium Terentiae, forem eius ducere, omnino facere supercedat, dicunt non posse se uxori, & philosophia pariter operam dare. His apte varias lectue dignas connectit historias, tandemque concludit opinionem Epicuri: qui inter cetera suis prelebat discipulis, ne fumerent vxores. Erat autem huius intentio, non de celo, non Deo serviendi sed viam ducendi quietam, ab omnibus huic mundi laboribus feriatam, qualem in statu matrimoniali, inueniri non posse ob infinitas prope curas, anxietates, pœnalis quas involuerat, arbitrabatur.*

V. *Eur Ep. cursus dis. eurus dis. siudat nuptias. 3. Cor. 7. 33.*

*Epicurus voluptatis amator, raro dicit sapienti inenunda coningua, quia, multa incommoda admixta sunt nuptijs. Haec optimè, (respondeat D. Hieron.) at multo haec omnia compendiosius D. Paulus verbis iam nunc declarans: *Qui cum uxore est, sollicitus est, que sunt munera, quomodo placet uxori, & diuisus est: summarum adiuvare, quam grana conjugatos opprimant ouera.**

VI. *Varia o- niera co- iugatos oppri- muunt.*

*Primum: placendi mundo continua sollicitudo: *Sollicitus est, qui sit mundi.* Heu quanta secum trahit haec sollicitudo: consulendi honori, familiæ, vestimentis, negotijs, proprie famæ, finitimer vxoris & filiorum; tantoque crescit haec sollicitudo graminis quanto sibi itinérius imputundū, quidquid mulier, illijque patravit, nec non quid quid in domo sua fuerit peractum indecentius.*

*Secundum: *Quomodo placet uxori.* Bone Deus! Et quis placere possit animali, quod tantis, tamque varijs trahit: desiderijs, vt dicebat, & vere dicebat Apostolus: *Ducuntur varijs desiderijs.**

*Tertium: quod cor eius & anima, in multipli- ces discinduntur partes: *Diuisus est, quam magna illi pars est tribuenda, quae tecum vnum est. Pri- meuæ mulieris Eux spectat Apostolus formatio- nem, ad quam Deus Adami olla diuulsi, & ex illis vnum Eux tradidit, ex illa partem delimitens eam infirmam, Adæque coniungens, vt vnu-**

quid exsigeret, quo significabat, quod magna virilis roboris partem sibi mulier attrahit: rei, ille vero magnam temineat partem sibi imponeret, infirmitatis. Haec cum ita sint, vide, qua ratione, qui taliter cor iuum tenetur dissipatum mulier, liberis, negotijs, curis, totum dare queat Deo, & seipsum totum Deo dare potest, si paucum tempo- re in oratione cum Deo debet agere, in hoc (scilicet Apostolo), se ab propria distellere debet uxori. Si die quodain ad Deum festinet accedere per sacram Communionem, decet ab actu se contineat coniugali. Qui igitur incelfanter oratione va- sare, diebusq; tenetur singulis sacris aditare altaria, bruci corporis Imperiur, vt Sacerdos, quem erat hoc rationi consonum, vt perpetuum a Itau se leggregaret nuptiali, viueretque castissimus.

*Inquitur Sacri Doctores causam ob quam Deus per Angelum Moyis mortem inten- taret. Rerum spiritus S. refert singularibus plena- cumstantis. Apparuit in rubro Moyi Dominus, præcipit, ad filios Israhel profiscatur in Aegyptio, vitam ipsi, mancipijs ad tirannos dannatos au- centes longe duriorum, illisque haec fausta de- cernit; decreuit vos Deus hac misera libera- feritate, & in terram patribus vestrins pro il- lam introducere, lacte & melle manantem. Mul- tilique interiectis (a) præcipit vt vadat in comita- tu, secum deducens fratrem suum Aaron, & le- nites Israel, vt Kegi loquuntur Pharaoni. In- eum finem, prodigiosam illam Moyi virginem tradidit tantorum effectricem mirabilum. Re- turritur Moses in Madian, vt mulierem filio- que iumentis impositos secum ducet; medio in itinere, sublitterunt, vt panem concederent, et sequi ab itineris labore fellos recrearent: hoc, namque his verbis indicatur: *Cum esset in itinere in duerario. Quid alia lectio habet, vt nota- D. August. Et factum est in via ad refectionem.* Cumque simili hoc in loco, vicerentur: *Ocum- rit ei Dominus, (erat autem Angelus). & volebat, occidere eum.**

Quid hoc rei Domine, quam viam ingreditur, vt illi stricto pugione mortem miniteret. Dum Balaam asinam vectus suas insegnabit vias, iam pa- tet, ex ratione factum & iustitia, vt illi le- rox opponere Angelus in via, & stricto in pectus eius mucrone, mortem, si progredetur, in- terraret: erant enim viæ eius peruersæ, ex D. Iacobi sententia: suâ namque circuus auratæ, & promissa regis Balac seductus proficiebatur Dei populo maledictus. Et Moyles quid pec- cavit, recto tendit itinere in Aegyptum, tum Domine mandatum expleturus, & id opere, quod illi

*2. Timo-
6. 3. 6.*

Mi tam stricte intinxisti, perfecturus? Quid agit,
 ut quid intendit, morte puniendum? Plutes ref-
 pondent Doctores: hanc s. ille rationem, quod
 filios suos nundum circumcidisset, secumque
 reberet, filiis Israel locutus: quorum erat hoc
 praeceptum circumcidendi filios: q.d. Pergis
 populum Dei doctus, eique prefuturus ga-
 bermator, atque praeceptum circumcisiois propo-
 siturus, quod ipse transfigeret? Et hanc fatis
 liquet fuisse rationem, quandoquidem Sephora
 periculum capitii aduersus Moysi imminens
 marito petram sumperie acutissimam, filique
 præputium circumcidet, quo facto dimisit
 Moysen Angelus incolumentem.

Hanc opinionem efficaciter refellit Diodorus
 Tarsensis. Primo: si enim haec fuisset causa, non
 sufficeret Sephora vnum tantummodo circum-
 cidisse filium, ut videtur: aliumque non circum-
 cillum in itinere secum duxisse. Secundo: ex quo
 tempore Deus locutus est cum Moysi, egiturque
 cum filiis Israel de egressu ex Aegypto, non
 occurrit, quod de puerorum mentionem fecerit
 circumcisiois, qui nec illis quadraginta annis,
 quibus per Arabię deserta vagati sunt, circumci-
 debantur. Hac autem conuenientior videtur esse
 ratio, quam habemus ex D. Augusto, qua Theodo-
 reto non displicet, nec antiquo D. Epiphani-
 o contradicit, nempe quod ad commissio-
 nem sibi iniunctam implendant, ad vxorem si-
 nisque sic renversus, illos secum in itinere condu-
 catur. Elegit enim Dominus ut mediator esset
 inter Deum & populum utque communiter cum
 Deo ageret, ab ipso legatus mittendus modo
 ad Pharaonem, modo ad populum, modo
 ad seniores Israel. Cum igitur te Dominus eli-
 gat, ut cum eo committenter & familiariter agas,
 quid tibi mulierem quid filios associas?

Paucis lapsis & valde proceditis inordinatae:
 In huc loco possumus intelligere (inquit D.
 Augusti,) quod displacevit Deo, quare Moyes
 tanto mirabilia facturus vxoris impedimentum
 fecerit ducere vellet in Aegyptum. Et hanc esse
 rationem probatur: quia ex eodem loco cou-
 runt, igit & filios reuulsit in Madian ad soerorum
 sumum, unde ipsa venerat, eratque etiundem: ip-
 se vero solvs, ministerium; ad quod eum Deus
 elegerat, fecerit impleturus: Vnde datur inel-
 ligit, quod ex illo loco remiserit vxorem suam ad
 soerum. Hac perpendens D. Epiphanius, col-
 lit, quod ex illo die numquam amplius e-
 gerit cum vxore, aut illam ut maritus cognovit:
 Moyses ex quo prophetare caput vxorem
 non cognovit, neque enim postuisset esse Deo fa-

miliaris, & coniunctus. Hinc intellige, quanto
 magis esse debet ab uxore remota. Sacerdos E-
 uangelicus à Deo electus, ut indiscutenter eam
 illo agat in altari, in oratione, ita ut eis omnes
 actiones vel cum Deo, vel cum populo esse de-
 beant, Dei ministri sedulus explorans officium:
 Non haec bene conuenit illi uxoris ac filiorum
 frequens inquietudo, qua felicitudinem mouet,
 illi illaque proficiendi.

Notat ultius D. Hieron. quid præmoneret, id quod legimus à Domino præceptum duobus
 prophetis Hieremias & Ezechiel: & inter utrum
 differunt statuit: Hieremias qui in vtero, & gen-
 sanctificatus est, & cognitus in vultu matris, ideo, tamen
 hoc privilegio fruatur, quia virginitas erat beatissima
 ad Ge-
 tudini destinatus, & cum omnes capilli sint, vasa
 quoque templi Babylonio Rege vastante dirupta, iste
 filius liber ab hostibus est, & capiuitate nefasti insur-
 rias. Et Nabuzardam, cui de sanctis sanctorum Na-
 buchodonosor non præcepserat, præcepit de Hieremias, XI.
 At è contrario Ezechiel captiuus tenebatur in Baby-
 lonia: mortua est, inquit, uxor mea ad vesperam,
 & manu feci sicut mihi præcepserat, inter
 predixerat enim Dominus quod in illa die ape-
 riretur, & os eius loqueretur, & non tacaret anima
 & Eze-
 plus. Vocat Dominus Hieremiam, atque illi
 Propheta: Non accipies uxorem, & non erunt ubi
 Hier.
 filii & filia. Ad quid Domine? Habemus inuicem
 communicanda consilia. Immatura subitaque
 morte, noctu rapta & vivis, vxor Ezechielis,
 & mane sequenti prodit in publicum, ibique
 congregatis sic ait: Hoc leitoce charitatem:
 Vxor mea mortua est. Si mortua sit & vates, re-
 quieteat in pace; quid vis faciamus? Sepelito
 illam. Ne periret hoc à me in aere & sine causa
 dictum: quia ipsa moriente, grauia Deus mihi
 consilia communicauit, & haec vobis ei-
 ius nomine venio communicare: Vxor mea
 moreua est, & Dominus locutus est ad me, D. iH
 Hæc duo coniunge, monet D. Hieron. in
 hæc verba. Diligeretur attende, donec vxor vane-
 ret, non habebat libertatem populum commo-
 nendi, moritur vxor & coniugale vinculum
 solutus, & absque illa trepidatione in officio pro-
 phetali semper est. Qui enim liber vocatus est,
 vere est seruus Christi. Hieremias capiuitate propin-
 qua vxorem prohibetur accipere. Ezechiel in Baly-
 le mortua est, inquit, vxor mea, & apertum est ei
 dit propheticum, quia nec ducturus vxorem, nec illi quidu-
 tix.
 Hi serui sunt qui sine impedimento Christi ser-
 uiant & ad omnia Salvatoris mædata sunt promis-
 tissimi, vnde superius exponit D. Hier. hunc lo-

R. 112 cuan:

» cum : *Liber dicitur, qui matrimonio ligatus non est.* Ulterius progeditur, & ait : *Si laicus & quiunque fideli orare non potest, nisi earent officio consigali, cum Apostolis praecepit, quod abstineant propter orationem, Sacerdoti cui semper pro populo offerenda sicut sacrificia, semper orandum est.* Si semper orandum est, ergo semper caredium matrimonio nam etiam in veteri lege, qui pro populo hostias offerabant non solum in dominis suis non erant, sed & purificabantur ad tempus ab uxoriis separati,

¶ 12. *O virum & sacerdotem non libebant, que solent viduum provocare.* Hac omnia D. Hieronymus.

D. HIER. Si Deus ut vel paruo tempore loquatur cum Hierem, prohibet ne ducat uxorem: utque Ezechiel posuit cum eo vel quatuor verba colloqui, vnde ut primo moriturux, sitque viduus, qua quælo, ratione cum eodem poterit Deo diebus agere singulis, cum manusbus, ore, lingua contingens coningatus?

D. HIER. Quinimo etiam ipsi pagani, (asserit D. Hier.) hæc apprime intellexerunt. Primarij Atheniensium Sacerdotes, quos Hierophantes dicebant, quam primum Sacerdotiali inaugurabatur dignitate, cunctæ potam hauriebant, quæ adeo frigida est, ut omnem copula conjugalis enerue fortitudinem: *Hierophante apud Ashenam curatur, & eterna debilitate fit castus.* Narrat Chelamon Stoicus vir eloquentissimus, (ait D. Hieron.) vitam delcribens Sacerdotum Ægypti, qualiter se contumierint eo quod inter altaria, demum verlarentur & studiis vacarent. Astrologi, motus cordisque contemplantes solis, luna, siderum; semper idolorum templis insidentes: fed lubet audire D. Hieronymum: *Cheremon Stocus vir eloquentissimus narrat de vita antiquorum Ægypti Sacerdotum, quod omnibus mundis negotijs, cunctisque postpositis semper in templo fuerint, & rerum naturas, causasque agressiones sacerdotum contemplati sint, numquam mulieribus so misericordint, numquam cognatos & propinquos, nec liberos quidem videbunt, ex eo tempore, quo expulsi sunt diuino cultui deservire: carnis & vino semper abstinuerint, propter tenuitatem sensuum & vertiginem capitis, quam ex parsu cibo pattebantur, & maxime propter appetitum libidinis, qui ex his cibis, ex hac potionē nascuntur: pane raro vestebantur, ne onerarent stomachum, oleum tantum in olearibus noverant &c.*

XI. *Sacerdotum Ægypti abstinencia & castitas.* Pro quo tales Sacerdotes! Quanta solitudo! Quæ castitas! Quæ temperantia! Quæ ieiunia ab his culta da monum, infernique Sacerdotibus! Vtinam tales fuerint & Evangelici, Christique Sacerdotes. Ad quid igitur nec matrimonio pone-

rant, nec uxores? Etenim sciebant: (inquit) quod si uxores ducerent, soluti ac liberi domino nequint toti vacare seruitio, nec suis affolabij attentus sidera contemplari: quid Sacerdotibus agendum Enanglicis, quibus tanto deceptius conuenit hoc uxorum onere esse liberos, quanto sunt puriora, quæ circument alatia, & sacrificia quæ offerunt mundiora ac spiritualiora, suaque astrologia sublimiora, non cœli sidera, sed cœlestia mysteria, nostrisque redemptoris Sacraenta contemplantes? His adde (inquit D. Hieron.) quod nouimus de Sacerdotiis Vestar, Iutonis, Apollinis, Diana, Mercuria &c. Quibus ut ad officia & ad altaria accessus datur, altaria, inquit, adeo immodica, carnalia, scatentibus perpetua votum debebant emittere virginitatis: *Virgines Veiles, Sacerdotiis Appollinis, Iunonisque Achius & Diana, ac Minervæ, quæ perperua Sacerdotiis virginitas Deum marcescunt &c.* Quid agit Sacerdos diuina sapientia misteriis, quæ tam pura, tam est splendida, tenuis ipso lux coram eo reiebatur, & teda mactetur.

¶ 5. *Sacerdotes non alios filios habeant, quam pauperes, qui in illis nidificant, ut cedunt David.*

Alia sece offerte rario ex officio sumptu, ¹⁵ [¶] *quod lacri Canones assignant Ecclesiasticis, quos parentes indigant pauperum.* Ea intentione statut illos in Ecclesia sua Salvator uolter, ut pauperum sint defensores, sustentatores, operibus patres. Eleganter cœcini pales regius stupenda diuine opera prouident *Psalm. 103.* Precede inter eos longiore. Inter hæc unam hoc ex Deo suspendit, nempe, cur tot tamque præcelia Dei bres arbores produxerit in montibus, cedros in Libano, vi verice celos tangere videantur. *Saturnus* bus pro buntur ligna campi, & Cedri Libani quæ plantauit, etiam illis passeres nesciabantur. Hebrae legimus: *Io. Psal. 103.* bonum proprium Dei nomen, ita D. Hieronymus, 19. Symmachus, aliquipre omnes Grati: ligna Domini, vel ligna Dei. De illis loquitur arboribus agrestibus, pinis, querubus, cedris, populis, omnibus altioribus: Has dicit arbores Dei: nullus etenim aliis illas plantavit, reganteque operatus, quamipse Deus. Qua igitur intentione procreauit ibi Dominus in altioribus montibus, tot arbores, adeo sublimes, excelsas, coronatas in falibus, sylvis, montibus, aliquipre partibus, quibus nec homines vnu-

ut, sed nec eas quidem conspiciunt: Respondet David: ut in illis pauperes nidiſcent. Tantam eorum curam habet Deus, ut teste ipsa veritate: *Vnde ex illis non caderet super terram sine patre vestro.* Vult, illis locus paretur, in quo nidiſcent, domiant, lecedant, & elcas inueniant: eo autem prodixit abothes: *Illi pauperes nidiſcent.* Quid hoc? hisce diuinus distenditur intellectus? dicere nobis licet, quod de vobis querit Apostolus: *Nunquid de passeribus cura est Dei?* Hoc (monet te D. Augustinus) ad altius attolle diuinum prouideantur mysterium: licet enim ipse hoc magis exponat in communione, non erit tamen ab omnibus illud ad singulare reducamus. Quinam sunt: *ligna Domini,* nisi Ecclesiastici? Quiam alioe cedri, celos vertice contingentes, nisi Sacerdotes? Quot Archiepiscopi, Episcopi graduati, canonici, beneficiarii, praebentur in his Ecclesiasticis monitibus? Quan bene faturi Ecclesiasticis, quos Dominus depluit, aquis? *Sicut abumur*, fructibus inquam, Ecclesiastici, quibus ad luxum abundant. Hic centum milibus, ille quinquaginta, hic decem, alter quatuor milibus, ille quinquaginta, hic decem, alter quatuor milibus annis opulentus. Illos Dominus plantauit, decreueratque tanta diuinatum copia ditarentur. Trennent dentibus zooli heretici, & ut porci grunniunt, ut canes allatrant contra præfatum, & Ecclesiasticum prouentus profuſimmoſ. Vah sine cerebro capita. Num quid non Dei est arboreis cedrifici que in Ecclesiastici monte proplice? Optima ratione census hic habent aurum, & Dei præſripitum est, illis habent Episcopi, præſuleque copiosos ad quid? in sue conſeruationem auſtortatis, ac dignitatis: quo diuinum possint cultui, maiestate vacare celebriſ.

Singulariter tamen, ut passeribus sint in holpitum *Illi pauperes nidiſcent.* Quos intelligis passeris (querit D. August.) qui nihil habent vnde vivant, nec messem colligunt, nisi pauperes circumquaque vagabundos? O quo loco sunt illi apud Deum, ut se eorum loco substituat, vel liquor in illis ipsum agnoscamus: vnde & hanc perpetuam statuit in Ecclesia regulam: *Quod vni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti.* In eum finem illos posuit, ut eō duerant, inueniantque pauperes defensionem, pupillus patrem, inops puerilam, quo nubat, vidua, quo sustinetur, & caput lymrum quo redimatur. Hic nidiſcent. Omibus incombunt beneficēs illi pauperibus: sed data opera, liberalitas, & ex officio obstrinquentur Ecclesiastici. Prob quām præclara illa

summi Pontificis Ecclesie D. Petri verba, qui D. Ioanne comite, templum ascensens, ad templi valvas prostratum vidit claudū ex vtero matris iux: & confessim in illum oculos viroque conjicit: atque: *Charitissime: Reſipe in nos.* q. d. *Scopus, in quem ſuis habet indigus dirigeſte sagittas supplicationum, locuſ, in quem oculos defigere debet ad ſui ſubſidium, Poncifex eſt, Epifcopus, Ecc. eſtaſticus: illi namque ſunt, quiibus conuenient primo oculos in mendicos dirigeſte, & in quos, ſuos indigus, acclamans: Reſipe in noi.* Multi ſubibant templum ibant & redbant multi, nec eorum vilius oculus in mendicatum deſtibebat: at ſummus Poncifex ipſe eſt, qui: *Intrum in eum, cladum benignius aperit:* qui namque principaliter tenebunt pauperes intueri, prelati ſunt & Principes Ecclesie, illi ſunt oportet, ſcopus primarius, in quem indigū colliment: *Reſipe in nos,* q. d. *Noſip arbores ſumus, in quibus pauperes nidiſcent, vnde, & quod habebant, largiebantur.* Non illi argentum, aut aurum, ſed diuinam tribuebant virtutem: hanc tibi, (inquit D. Petrus) concedimus: manum extenſam, & in pedes eexit incolumem. O ter maximum Ecclesie principem: hoc opus thi proprium, extendete manum ad pauperem, & in pedes erigere ad pupillum, qui non habet quo confugiat, ad puellam ad ultimas redactam calamitatem, ad infirmum grabato languorem, pane delitatum, ad viduam mortore conſumptam: quod non habet quo honesta procedat ad facrum expostigo manum, die: *Surge & ambula.*

Hane optimè intellexerunt omnes apostoli obligationem ex illo iam tempore, ſicut enim Prima tellatur D. Paulus quando & iſum Paulum & cuius Apoſtolum abraham elegerunt, ut Gentilibus Dei verbum ſtolarunt predicarent, illisque expoſent, illud quod ex animo commendabant officium, quod vnicè & pauperis principaliter commendabant, hoc erat: *Tenim ut bus pauperum memori effemus,* q. d. hanc vobis ſolummodo curam iniungimus, ut pauperum cura to rum habeatis diligenter: de qua sic Apoſtulus: *Quod etiam ſolicitus ſui hoc iſum facere.* Videamus igitur quid Apoſtoli poterint conferre pauperibus? Illi omnium quos mandus alebat, indigentissimi erant, domus non habebant, diuīijs non affluabant, non arua non vineas, non ſumaria poſſidebant, quām exigis ſolicitudinem pauperum ab ijs, qui extrema laborant moriā? Nonne respondere potuerint: pauperibus pauperes, nemo nobis pauperior? Non abnuo: verumiamen, hoc illis intimarunt, iſos esse Ecclesie principes,

pes, pauperum patres: qui licet ipsi tenuissimi
ercent census, pauperum tamen curam gererant,
non illis de suis tribuendo facultibus, quas nullas
habebant, sed ab his & illis eleemosynas in
pauperum subsidium conquirendo.

VII.
Si paupe-
res Apo-
stoli, qua-
to magis
dintes
Ecclesia-
fici.

Hanc in D. Paulo laudabili follisciudinem ex
collectis quas faciebat, fierique curabat, ex di-
ligentia quā sedulo quereret eleemosynas pupillo
pauperi, viduæ affictæ, languerentique delocato.
Hinc collige, si ipsi nullis opibus turgidi, sibi
convenire iudicabant, illas pro Dei amore effla-
gitate, & in pauperum rogare subsidium, quam
non stricto ad id tenebuntur vinculo Episcopi,
prælati, in dignitatibus constituti, superiores eorum Ecclesiastici, diuitijs abundantes, erectæ in
monte S. Libano cœtri, arbores coronatae, iure
Divino, Deiq, præscripto pluribus censibus, fru-
ctibusque saturatae? Sunt illi ipsi quibus singulari
nomine pauperes referuantur, illi qui oculos suos
in mendicis deflete constinguuntur, quod si
coniungati essent, vxore, filiisque grauarentur,
quid dandum pauperibus, quo, supererit? Cum
proprijs abundantib[us] filijs, in quos oculos coni-
gerent, qua dic mih[us] ratione, illos coniogerent
in adoptiūos, quos illis Deus destinat, mendicos
intelligo?

L.v.comr.

Toumada ad tum Theophrasti, de expensis matrimonij, & vel
ut modicum totam esse facultatem, etiam mag-
nam, qua stulea mulieris ineptis daspat deli-
deris: cupit ferica, alina, polymita, gemmas,
anomilia, tunicas, theiſtra, & gaudeo filo vi-
tium vniuers appendere ciuitatis: Nullus (D.

D.BASIL
Hom.7. in
discētes.
To. 1.
VIII.
Inſatiabi-
lità mulie-
ris defide-
ria.
L.de disci-
pula hab.
vng.

cito Basiliū) muliebri conceptiſcens ſatis the-
ſaurus. Quis nouis indies ſat faciet ornatus, cul-
tusque intentionibus? Expedit D. Cyprianus
locum Isaiae, in quo grauiter & aculeatè perfur-
git mulierum ornementa, numeraque viginti
duas species ales singulari, ut vix eas dum
legimus, que fint intelligamus: Nec mireris:
cum diebus singulis mundum immutent mu-
liebrem, tot intentionibus varium, ut eorum
que heri gellarunt, hodie non meminerim, or-
nementorum. Quid de filiis commenorem, quas
non opes abligunt: Quot prodigos lugent
parentes, qui quidquid illis nocturno diuinoque
cumulant labore, suis expendunt luxurijs ga-
neones? Quas non dñitas, quas non patrimo-
nia ſuperba preſigant adolescentulæ? Quid
non dilapidant? Numquid non expensa, quas
familia muliere, liberiisque grauida patitur, ſunt
infinite? Ad hoc igit statuit Deus fint Eccleſiastici facultatibus abundantes ut illas pau-

peribus elargiantur, nulloſque filios noneris,
nisi pauperes, in quos ſua deflecant lumina, li-
berales.

§.6. Inter Apostolos, ſolus Petrus uxorem ha-
buit, at illam dimiſit, ſicut alijs poſtmodam,
quorum uxores dicebātur Epifcope & pre-
bitera.

Nunc igitur nodum explicemus. Si hoc ita sit, quia ratione habuerunt Apostoli uxores, pari ergoque Epifcope in primis Eccl[esi]a: Dico primò: { respondet D. Hieronymus} quod ex omnibus Apostolis, ſolus Petrus uxorem agnouerit: Illum ad Apostolatus dignitatem vocauit Christus iam uxoratum, qualesque elegit Apostolos, tales quoque confeuerunt. Licet autem mulieri cohabitauerit, illa non ut uxore, ad viuum matrimonij, ſed ut forore vtebarit. Huic quadrat quod p[re]dictum Apostolus dixerat: Seruus vocatus es. Non ſit tibi cura, ſed & ſi potes fieri liber, magis utere: qui enim in ſu[m]mo Domino vocatus eſt seruus eſt Domini, similiter qui liber vocatus eſt, seruus eſt Christi. Vnde per seruum hic conjugatum intelligit: quia nulo ſubiectus eſt seruus: hoc namque nomine & n[on] D. Paulo vocatur. Quando fidei nomen dediſit, eratne coniugatus? Ne dimiſeris uxorem, & ad quid? ad viuum matrimonij? Nequaquam, ſed utere illo matrimonij vinculo, ut mulierem ad fidem inducas Catholiceam: hoc enim ſigillat: Magis utere. Si potes aliquas cauſas mutare, ut libertate perfruari, noli falorem matrimonii cum alterius interius gravare. Sciat autem, qui talis eſt, quod liber eſt Dominus, qui Dominum laboret. Ita Petrus egit, omnia namque relinquens, mulierem quoque quoad viuum ma- trimonij dimiſit, ſed ut illam Christo lucraretur, non dimiſit. De alio Apostolo, teſte Dno Hieronymo, non probatur, quod uxorem habuerit, quando à Salvatore fuit vocatus, nec legimus eum poſtmodum colla ſubieciſſe ma- trimonio. Et hoc quoque credo. De D. namque Ioanne omnes nouimus, quod à Chilo virgo ſit electus, taliſque perpetuo remanet pu- trilinea cultor virginitatis. Suadebat ipfa ratio, ut in Apostolatus uterque ille status honoraretur: Quem fides Christi virginem repererat virgo, permanferit, & ideo plus amat[ur] a Dominu, & re- cumbit ſuper petrus Iſu, & quod Petrus, qui vixit habebat, interrogare non audet, illum rogat, ut post resurrectionem nuntiante Ma- ria, dicitur.

ria Magdalena, quod Dominus resurrexisset, vix
que eucurrerat ad sepulchrum, sed illo prævenit. Cum
que essent in nauis, & pescarentur in lacu Genera-
rebus, Iesus stakat in littore, nec scelant Apostoli,
quem viderent, solita virgo virginem agnouit, &
in duci Petrus: Dominus est. Rursum post audiuit am-
sentiam, quod ab alio cingendus esset Petrus, &
descendens, quo nollet. & cruci ei fuisset passio
propheta. & illi dicit: Domine, quid sic
nolens deferere Ioannem, cum quo semper fuerat
copulatus, dicit: O Dominus, sic enim volo man-
erit, quid ad te? Vade & sermo exist inter fratres,
discipulos illum non mori. Ex quis offenditur, vir-
ginitatem non mori. Cazem etenim puram nullum
modo corruptiam, facile credimus, à ver-
ibus non exodandam, eumque transiit hæc ad
discipulos de virginitas incorruptione creduli-
tas; hæcque hæc virginitas tantæ ratio dilectionis
Prolequitur Diuinus Hieronymus: Et ut bre-
ui sermone multa comprehendamus, docemus que cuius
privilegij sit Ioannes, immo in Ioanne virginitas à
Domino virgine, mater virgo, virginis discipulo
commendatur. Ex quibus omnibus circumstan-
tias liquidò patet, Ioannem fuisse virginem; de-
nunca latente, Iacobu Maiorē idem, testatur D.
Epiphanius, a. & de Iacobo Minore, b. quod D.
Iulianus Anticæ vxorem non duxerit, probat Simon
Metaphrastes in vita D. Petri, ac de cæteris
idem sentit Tertullianus. De D. Paulo confirmat
ex protetlo, & dilucidè D. Hieron. d.

Secundo, (replicat D. Hieron.) certum est, certumque semper habutum in Ecclesia, quod D. Petrus, & si quis alius Apostolus haberit
vixorem, quam primum Apolotatus minus sus-
cepserit; inquit remiserint vixibus illaque-
fecum non ut vixores, sed fortos habuerint. Eadem sit de alijs Episcopis. sententia, eademque
fides. Paucum temporis inuenientur Chri-
stiani, requirebat necessitas Episcoporum, huic mu-
neri obheudo capaces: quidam optimè literati
instruti, moribus insignes, at vixorati, esse
videbantur; hos ad Sacerdotij, & Episcopatus
dignitatem eligeant, illa tamen cautione, ut
vix non essent bigami: ut ex D. Paulo colligi-
mus: Episcopus ut unius vixoris vir: bigamus
namque, & frequentatio matrimoniorum in
ime magna signum est incontinentia. Idque
hoc insuper modo, ut quam primum ad illam
promouerentur dignitatem, votum emitterent
Nec cœlestis castitatis, & continentia, vnde quod thorū
separabantur ab vixoribus, quas ab illo tempo-
rante vix non ut tales habebant, nec affectu intueban-
tur matrimonij, sed ut sorores adambabant. Ex hac

ratione, nedium licitum non erat eodem dormire
lecho, sed nec cubiculo, & communiter nec in
eadem simul domo cohabitare. Hinc aptius intelligemus, quales illa fuerint
mulieres, quas Sacri Canones, antiqua Co-
elia, Sanctique partes vocant Episcopas, presby-
teras, Diaconas, vel Diaconisas. Concilium a Ca. vii.
Aduocice se. a. Secundum Tironense. b. Anti- b. c. 20.
Athanas. f. illas scribunt Presbyteras. Concilium d Epist. 17.
Tironense secundum. g. Episcopas nominat, & ad Pera-
valde familiare, illas vocat Diaconisas. Di- gorum.
veris sacris Canonicis minibetur, nullus possit e. 4. diali-
Episcopus sive cohabitare Episcopate nec presby- c. 11.
tere presbyter. Refert D. Gregor. de illo San- f. l. ad viro-
do presbytero Urano Murensi: Et tempore or- genem.
dinarii nos accepit presbyteram suam ut sororem g. c. 13. Ex-
diligens, sed quasi hosti in caueni, ad se prolius ac. 24.
dere numquam sinebat. Vide Baronius. Fusò & V.
acteriori invenitur D. Basilius in presbyterum Pera. Quæ ne-
gorum, sua presbyteria consuevit: quia lieres di-
Sacri statuerunt Canones, si quis Episcopus suas cantur. E-
cohabitare Episcopate excommunicatus depo- plicata-
natur. Q. e. Nam etiam illæ? L. etiam dia-
conias feiores, quæ erant velut Abbatisse; L. 4. dia-
conem enim presbyteris seniorum indicat sapientia cit.
tamen tales esse dicuntur, que viorum erant Baron. To-
vixores, qui diaconi; Sacerdotes autem Episcopi l. anno
consecrabantur. Ita ut si quis coniugatus eli- Christi
geratur in Episcopum (sicut Romæ electum 34. c. 82.
fuisse legimus D. Fabianum vixeratum in summa VI.
cum Pontificem,) eius vixor vocalatur Episco. Castitas
pa; si presbyteri consecrantur, dicebatur pres. annexa
bycera. Porro sicut hoc certum est, sic & illud Sacerdos era-
multo certius, quod tempore sua consecratio- diuinibus
fis, celibatum & continentiam ita sacris cene-
rent anexam ordinibus: ut cum tam non posset
indissolubilis solvi vinculum matrimonij quoad
sui substantiam, quoad vixum tamen dissolvetur.
Hæcque fuit perpetua Catholica praxis Ec-
clesie.

Nec est cur admitemur. (inquit D. Hieron.)
hoc ita in lege decretum Evangelica, cum idem
tempore legis antique in Moysi videamus. Con-
iunctus erat Moyles Sephora in matrimonio. Con-
iunctus erat Moyles Sephora in matrimonio.
Moses a. 10. v. 10. catus vixor
filia Sacerdos illustris Madianitæ, vixit egit
que cum illa multo tempore velut maritus cum
vixore, genuit ex illa filios, sed quam primum
illum Dominus de miranda rubi vixione voca-
vit, elegitque, ut sibi proprius adesset, & age-
ret cum eo familiarior, & negotium cum vixore
coniu-

16. *Ecclesiæ*
VII.
Moses a.
Deo vo-
catus vixor
catus vixor
rem re-
misit.
L. 21.

698
coniugalē seposuit, ut deinceps, eam nūquānam
tanquam vxorem agnosceret. Intellexit autem
Moyes (ex D. Hieron. sententia) hoc ita à
Domino decreum dum propius visionem con-
templanti, ait: *Solus calceamenta de pedibus ius,*
eo namque tempore, calceamenta digonere, sig-
nificabat mulieri dare illi eum in repudiis; ita quo-
que ipsi Dens postmodum in legē explicitē dis-
posuit ceterumque in historiā Ruth ad annūsum
esse completum. Hoc dabo, dum Deus Moysi
mandat, soluat de pedibus calceamentum, idem
est, ac si dicat, renuntia vxori, non ex integrō;
quia non perfēctē poterat remittere coniugem,
cum qua matrimonium contraxerat ratum &
consummatum, atque ex qua suscepserat liberos.
sed quantum ad vsum matrimonij tamen quis-
quis à Deo feligitur in Sacerdotem, & familia-
rem cum eo conuersationem, suadet aequitas,
ut cum vxore eam non habeat, sed in toto & ex
toto se Deo parum, castumque confenseret: Moy-
ses (andi D. Hier.) cum vidisset visionem magnam
& Angelum, sine Dominum loquen̄ in rubo,
nequāquam valuit ad eum accedere, nisi solus et
corrigam calceamentū sūi, & abiceret vincula
mūptarum.

VIII.
Quid sit
calcean-
ta depo-
sere.
Exod. 3,5.

D. HIER.

IX.
Populus
ad montē
accedens
ab vxori-
bus absti-
net.

Exod. c. 19

D. HIER.

X.
Egypti
Sacerdo-
tes vxo-
res able-
gabant.

Nec hoc tanti, (idem iterum) istud à Domi-
no Moysi fuisse decreatum quem amicū assū-
psit & legislatorem, cum quo in cacumine mon-
tis, & tabernaculo fecerit erat acturus, ut ami-
cūs cum amicō quandoquidem, dum populo
præseparit ad radicē montis accederet, & ad e-
ius declinā resurreceret, in cuius vertice cum Moy-
se familiariter loquiebatur: mandauerit, ut se ad
accessum illum omnes præpararent, quibusdam
fēle acībus sanctificantes, præfertim autē: Ne ap-
p. 19 propinquare vxoribus suis: Nec misum hoc de a-
mico, & propheta, & legifero Dei, cum omnis po-
pulus accessus ad mītem Sīni, & Dei auditu-
ris eloquim, sanctificari iussus sit; & se ab uxori-
bus affrīdere. Poi. conēlōne nota, quām sunt
que diximus rationē consola, teſſet enim præ-
datus Doct̄or, etiam apud Egyptios, qui Sacer-
dotum dignitatem ambiebant. Deorumque suo-
rum sacra contingebant, nec non familiariis
cum illis agebant: demoneſ licet fuerint, quam
primum tenet huic ſeſiū mūciū accingebant,
calceamenta depouabant, vxores manū mitte-
bant, filios, delicias, negotia, contractus, & quid-
quid illis poterat esse diuerticulō: Numquā
mulieribus mīſerari, numquā cognatos, & pro-
pinquos, nec liberos quidem viderunt enī tempore,
quo ceſſerent diuino angelū deforūre. Hinc colla-
ge. Quid Evangelio incumbat ſacilemū ſa-

cerdōtē, proinde nō est quid probandū huic do-
ctrinā diutius immōrem, licet non fore in-
congruum, plorū admovere. Sacerdotes, graſem-
que illis obligationem ex eo probare, quod ad
tantā euēcī ſunt dignitatē, tam ſublimibes
conſecrari mysterijs tamque vicino & familiari
Deo colloquio delinatī.

§. 7. Status Matrimonij ſanctus eſt: poteritque
matrimonio iunctus ſanctus euadere, vt E-
noch, Noe, Abraham, Moyses, &c.

V Xorem habebat D. Petrus, & ſoſrum, mo-
filiam nomine Petronillam ex aliquorū l' 1
opinione, ut refert D. Aug. & nec ipſe di-
refellit: eratque ſanctus. Hic velim aduocare, ex tom. XI
Chryſoft, b. deſtructas, & repulſas multorum nō
efferationes: qui ſibi perſuaderet, le perfecte eſſe ſanctū
non posſe, ni diuerſit̄ vxorem, liberofque pro-
creant, quod nec pūſillo tempore vacare valent &
ſolitūdi-
natiōnē, nec vel vnam capere diſci-
plinam, nec viam clariſſimi pauperib⁹ elemo-
nynam: haec que eſt quotidiana & obvia excuſa-
tio, quam obſiūnt, qua prætendunt ſe ſolitos
eſſe omnibus pietatis officijs, cunctisque virtutum
operibus. Quām primum (inquit D. Chryſoft,) congo-
vos ad hāc exhortātur, in faciem nobis obje-
titis. Demine, vxorem dixi, vel viro nupli. Vi
quid vēl patumper non ſecedit ſolitarius, & tuum
D. Virginis enī ſorafum, cuique myſteria
contemplari? Vxorem diui, non ſum ab uxore,
non ſum à liberis liber, agans alia religiō. Cur à Domina, non tuam mortificas carēm,
duroque te flagio calligas? Nupsi viro: non
meus permitit ſtatus: haec ſpectant moniales.
Vrquid tu Crēſe diues patperi negas elemo-
niam? Familia eſt mihi multa nimis, nec ei-
alenda ſufficiunt quāmuis magua facultates, hoc
munes Episcopis inēcumbit & dignitate primatijs.
Quis igitur (quærat D. Chryſoft,) hunc in-
ſtitutū ſtatū, eone inilitur animo: ut qui illam
ſolliciperet, ſanctus non eſſet, ſed quibusunque
pietatis liber exercitijs? Num forte matrimonium
oppōnit ſanctitati? Ut autem te hoc errore
liberet (inquit) proponit tibi ob oculū & moltoſ
Spīritus ſ. vxoratos, qui non tali qualis, ſed prae-
cellenti ſuetū proba ſanctitati, ut etiam caput
attollant inter eos, qui ſanctitate præfulſcent.
Sanctum contemplare Enoch ſan ab ipſis
mundi primordijs, notelque velut, quale de
ipſo Spīritus veritatis ſcribat testimonium:

III. Vixit Enoch sexaginta quinque annis, & genuit Enoch filiam. Et ambulauit Enoch cum Deo: & vixit postquam genuit Mathusalam trecentis annis Deo & genuit filios & filias. & Ambulauit cum Deo. & apparuit, quia tulit eum Deus. Opinati sunt alii, hunc texum esse superfluum, & quadam verba redundare, frustraque illa repeti, quibus dicitur, quod ambulauerit cum Deo. Enoch (inquit) sexaginta quinque annorum genuit Mathusalam, ambulauit cum Deo, denum trecentis annis genuit filios & filias; & ambulauit cum Deo, nec ultra vires apparuit, translulit enim Dominus eum in paradisum. Quae ratio cur bis repeatatur: Ambulauit cum Deo; num forte cum Deo translatus in paradisum genuit filios & filias?

Notat hic D. Chrysostomus, admirabile mysterium, quod dicit, quod genuit filios & filias, toties dicit quod cum Deo ambulauerit, quodque totis illis, trecentis annis, quibus genuit filios & filias, ambulauit cum Deo, quatenus intellegas, quod esse coniugatum, habere uxorem procreare filios & filias, laetique rebus attendere coniugij, nullo ei fuerint obstatu, quo minus cum Deo perfectus ambularet. Cum Deo ambulare, IV. phrasit S. Scriptura prefertim hoc loco, notato: Quid sit, id est D. Paulo: idem est ac placere, gratificari, cum Deo esse familiarem. Sime metaphoram ex eo ambulare, qui communiter ambulat cum Rege: hoc ipsum dicitur, namque manifestat, quod ei placet, quod eius familiarius: iam enim afferunt Spiritus S. quod ipso discimus experientia: Nutquid ambulabunt duo parier nisi conuenierit eu? Non eos congre- di videbimus, qui conditione, natura, & voluntate dissentiantur. Adverte ergo ad Scripturam, Enoch inter amicos Dei fuisse summopere familiarem, cuiusque per omnia convenientem voluntati. Uxorem tamen dicit, at non illud amicum Dei ab eius retraxit familiaritate vel minimum. Genuit Mathusalam primogenitum suum, & in hoc ipso ambulauit cum Deo, id est, Deo placuit, Dei perfecti voluntatem, cuiusque fuit sanctitatis. Accreverit ei, filiorum, filiarumque numerus, quos trecentorum annorum tempore procreavit, sed nec atomo quidem a divino retrocessit beneplacito, continuo cum Deo ambulauit, aliudius in oratione, sursum cor eius perpetuo cerebatur, fide viua, spe certa, charitate flagrans, emiens misericordiam, eaque qua coniugis erant filiorum curans, nihilominus: Cum Deo ambulauit: hoc ipso Deo latifaciebat, nec cum turbabat sollicitudo coniugij: quo minus eusa Deo ageret familiarius, orationi attentus

vocaret, cor in Deum sursum tolleret seruientius? Vere igitur (loquitur D. Chrysostomus) non D. CHRY. alia à nostra natura discepit amici, carne & ossibus, ut quicunque vestrum veliebatur: Audienti & muliere (eius lunt hæc verba) ego dicam inibi virginem, nec patet nuptiarum causa esse, quod quis Deo non placeat: nam idcirco S. Scriptura semel & iterum id significans dicens: genuit Mathusalam & placuit Deo, & idem ingeminat: dicens: Et placuit postquam genuit se quis arbitratur, virtutis obstaculum esse coniugium: quia si sobri sumus, neque educatio, neque coniugium, neque alius quid nobis obserbit, quo minus placeamus Deo: ecce enim hic eiusdem nature est, quia & nos sumus.

O quam præfulsi Enoch sanctitatem! Qualis Dei fuit amicus? quam perfectè secundum cor Dei factus? ut talis cum Deo ambulauit translatus ab eo corpore & animâ in paradisum, ab his enim ne vel minimum virum iustum carnale distractum coniugium. Audient hoc coniugati. Ne vero patetis hanc in Enoch finite perfectionem, vltius S. pagina progeditur, alijunque enigmetat proponeptem suum Noë. Qualis autem fuit vir hic? Iunctus matrimonio. Num Dei virum à Noë copiate matrimonij status abstinxit? Non abstrinxerat, imo ad pietatem ac ius promonit: Nos vir vir iustus infelix aitque perfectus fuit in generationibus suis, & perfectus Deo ambulauit, & genuit tres filios, Sem, Cetus, Cham, & Iaphet. Huius Noë vir: vir fortis, & Gen. 6.9. nimofus, constans, nec solum vir, sed & iusta. Magnam habet hoc verbum emphasis: ut enim Euangelista D. Mathæus Iosephi sponsi D. Virginis laudes celebraret, non alio vietetur encorio, quam: Ioseph vir eius, cum esset Matt. 1.19. infelix. Noë igitur constans in istis, insititia præclarus singulari, ac necum iustus, sed iustitia perfecta laudabilis: Vir infelix aitque perfectus; tales enim indicat, qui illum deleripit, spiritus veritatis. Qualis igitur erat qui coram Deo, tam austus tamq; erat perfectus? Num quid Noë etemi cultor, num anachoritus, num deserta petens ut talis evaderet, sicut Baptista? Minime, uxorem habuit: in hoc vixit ille statu, & Fuit perfectus in generationibus suis. Hoc enī, in illo ita, in quo tunc vanebant homines, immurum coniugali in quo totus intenditur annus filius procreandus; & in hoc ipso Deo placuit & tam complete in omnibus seruavit ut per illum Deus referuerit mundo pereunti seminarium: ex quo disceas non esse virtutem impossibile colete sanctitatem, operibusque Deo placentibus incessanter incupere.

VI. Descendamus ad Abraham, & ipse sociatus multigatis, nec vni sed ex Dei praescripto pluribus, & perpende, quod eum nec a pietate, nec a culmine perfectionis, nec a Dei mandatis? (dum illi ait: Ambula coram me, & ego perfectus cora Deo coniugum retardari importuno multitudine. Hoc Gen. c. 17. in Gen. c. 17. Domine queris a viro tot vxoribus, filiisque distracto? Vnica me detinet (inquis) ut ne vnicum dicam: Pater noster, recollectus, vnicus misericordis opatans turbat querem, vnicus me filia perpetuis fatigat, discola vigilis. Hoc vobis: (inquit D. Chrysostom.) imputandum a vestra parte non a statu peccatum est: non enim hic impossibilem reddidit Abraham orationem indefessam, non feruentem adeo charitatem, ut obvius occurseret in vias astutiae seculi: peregrinos indagans, non impossibilem tantam Deo obedientiam, ut si ad eius perfectam impletionem, expediret proprium immolari filium, ipse patens carnifex Deo filium immolasset.

Eius perfectionis institerunt vestigijs Isaac filius; Nepsisque Iacob, qui tanto mulierum, filiorum, nepotumque tumultibus occupatus, non est nouerat integras feruentibus impendere colloquij, cum ipso Deo collectatus. Tam integrum hi omnes perfectoque corde Deo servierunt, ut ipse voluerit, totus orbis cognosceret, illos sibi amicos esse quam maximos, quoque ipso coelo soloque sibi chartiores plures estimaret: quo circa, qui se supremum colli terraque iactat Dominum hoc voluit deinceps vocari nomine Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob. Ut nota Apostolus: Non confunditur Deus vocari Deus eorum. Quod si pedem proculius, occures Iob, Moysi, Aaron, David, Tobia, pluribusque alijs: qui vno te ore docebunt, non statui adheribendum, non culpandum matrimonium, sed tuam arguendam esse scocchiam, tunc imputandum negligenter, quo minus in matrimonio Deo placet, cotan Deo vir iustus atque perfectus ambules in generationibus tuis.

VII. Ad veritatis huius confirmationem, compone, iuxta D. Chrysostom. coniugatos & virginem nupijs. T. 5 quos nobis S. proponit Scriptura, & patet, quod licet ex fide Catholica credamus statum virginum & continentium mille nominibus statum praeceperit coniugalem, atamen, quod ipsas personas, innatas, ex statu coniugali plures, non inferioris fuisse sanctitas & perfectionis, quam illi qui in statu virginali exercit virtute praeceperunt. In lege pauci fuerunt virginis, atamen morum probitate excellerunt. Elias

virgo fuit purissimus, & aperte constat quam in isto statu fuerit expeditus, & ad orationis studium praeparatus, sic ut cum Deo faciat ad faciem loqueretur, quandoquidem lingua eius clavis fuerit ecclisi, indeque rex igitur detraxerit in terram, nec non caro eius adeo in spiritum transformata, ut anima & corpore curta igneo taperetur in paradisum aeternum candidatus. Grande miraculum, inuisumque spectaculum. Huic via statu virginalis ducs oppono non inferioris illo statu viri in statu coniugali. Primus sit Enoch: Xvroratus fuit, & multa prole fecundus, nihilominus tantus orationis cultor, ut semper cum Deo conversaretur, carnemque suam ita mortificaret, ut ipse similiter anima & corpore translatus sit ut Elias in paradisum. Alet fuit Moyses. Quid tertum magni patravit Elias (querit D. Chrysostom.) quod Moyses non patravit coniugum? Si Elias quadragelatum ieiunum Moysel vnotacta celebrauit, Moyses tres celebrasse legatur. Si meruerit Elias vellem montem Dei Horeb sublimis ascendere, de coelestibus cum Deo, acturus myste ijs: Moysi frequens hoc erat, sic ut amicus cum amico cum Deo agret, tantoque lumine coruscat, ut ad vallem descendens, nullus esset obscurus, qui ad tantam non caligaret claritatem. Si Elias zelosus legis predicator, eiusdem est Moyses legislator cuius & manibus Deus lapides illam inscripsit tabulis numquam eradicandam. Si Elias de sursum igne detraxit: mirare Moysen manna, ebum Angelorum de supernis impetrantem. Si Elias aquas ad oris sui verbūm fecit descendere, habet Moyses coturnicum plumum, & de petra gurgites aquas educentem. Si Elias per aera, Moyses per maria incedit. Vidi Eliam natum in aera, vidisti Moysen in mari vivitatem.

Et alios quoque binos compara prophetas. X. te precelentes; Hieremiam & Ieram. Virgo Iesus fuit caelissimus Hieremias in matris utero fan Hieremias & Iesu, cui Deus ipse mandauit: ne duceret compa vxorem. Isaías Vxorem duxit, Deique præcepit ut morigerus nuptias celebraret, filium generaret. Hm. 5. in quo minor Isaías, cui dicens licet: Vidi Deum Chrysostomum sedentem super solium excelsum &c. Et p. Hm. 4. in ea era terra &c. de quo D. Chrysostom. Alium illud. Vidi considera virginem Danielam prophetam, cui Deus in virginitatis premium, hoc concessit, ut visionum coelestium habeat intelligentiam, agere.

XI. ageretur cum Angelis: illico occurrerent tibi duo illi à Deo constituti collaterales, Noë & Iob, quem non semel sed secundum pariter illos inter constituit velut inter filii, maxime familiari, quique non minima apud Deum vigeant auctoritate. Quocirca rem exagerant art per Ezechielem dum quodam vult reprehendere, quod hec pro eis amici illi sui tres intercederent, tandem quicquam eorum delictis ignoraveret: *Si fuerint tres viri isti in meo esse nos* Daniel & Iob, non patcam deliquientibus. Expendi pesset argumentum ex doctrina D. Augustini, quani exponit probatque D. Thomas, Tantum meruit Abraham, Deoque gratia fuit uxorem ducens, quantum D. Iohannes Evangelista, virgo permanens castissimus: non quod equiparet statui virginali conjugalem: ille namque millefus hunc praecutit prerogatum, sed ob cordis affectum Abraham; vt D. Thomae subtiliter explicat eius commentator Cardinalis Caietanus, ad quem lectorum remittimus studiosum.

§. 8. Agat coniugatus id quod precipit Apostolus, videatq; quid gerit Noe.

¶ 19 Ita igitur conclusio, perfectum esse posse, hoc in statu non parum placere, coniugatum, si consilij obediatur Apostoliis: *Saluabitur per filiorum generationem*, si permaneat in fide, & dilectione, & castitate. Sic ex graco legitur. Verba notate fuggula. Saluabitur *vixit per filiorum generationem*: hic etenim actus sanctus est & meritorius, si debito fiat modus, cum fide, Dei dilectione & castitate: *Si permanenter maneat in fide, & dilectione & castitate*. In castam in fide, non peccatum more frivola laxando cupido-pudicitibus, solum sensualem intentione voluptatem, hoc enim, prius adeo erueris in est, ut si sit Angelus Tobie declarauit in tales plenam diabolus artipiat pectestate: & quia huic tantum libidini studebant illi septem adolescentes, qui successivè castissima n' illam puellam Sarai in coniungere assumperant, & omnes diabolus morte deiecatibili praefocavit: *In dilectione*: immo per Dei gloriam desiderando, eos ea intentione filios procreando vt sint qui Deo fideles seruati, in quibus ipse glorificetur, eius cognitio dilatetur, culusque sacer amplificetur: *In fide*, illa cedens, que fides docet, nempe matrimonium inter septem Ecclesiæ Sacraenta numerat, à Christo Domino inservit, quo sciam ipse gra-